
اصل 113 دغدغه بحق روحانی
رئیــس جمهــوری در نشســت خبــری روز گذشــته خود با 
اهالــی رســانه بــه توضیــح و پاســخ دربــاره موضوعــات و 
ســؤالات مختلفــی پرداخت؛ از سیاســت خارجی گرفته تا 
مســائل اقتصادی و برنامه های دولت و سیاســت داخلی. 
در ایــن بیــن رئیس جمهوری در بخشــی از ســخنانش به 
موضوع مهمی اشــاره کرد که شاید لازم باشد بیش از این 
جدی گرفته شــود. آقای روحانی گفت: »رئیس جمهوری 
طبــق اصــل ۱۱۳ قانــون اساســی بایــد مــداوم حواســش 
بــه قانون اساســی باشــد. این موضــع کجا فراموش شــده 
اســت؟ برخی اصول را من در ســخنرانی ها می گویم عده ای عصبانی می شوند. 
همه پرسی در همین قانون اساسی است؛ اگر بد است حذف کنید.« ایشان البته 
در بخش های دیگری از سخنان دیروز هم اشاراتی غیرمستقیم به ظرفیت های 

معوق مانده قانون اساسی خصوصاً در حوزه حقوق شهروندی داشتند.
اینکه عالی ترین مقام اجرایی کشــور در ســخنانی رســمی و به کرات خواهان 
فعال شــدن بخش ها و اصولی از قانون اساســی است، خود می تواند جای تأمل 
بسیار داشته باشد. علی الخصوص اینکه این درخواست توسط رؤسای جمهوری 
پیشین نیز فارغ از انواع گرایشات آنها مطرح می شده و مسبوق به سابقه است. 
این نشان می دهد که ما در کشور از نظر رفتار قانونی و قانونگرایی دچار مشکلاتی 
هستیم و حل این مشکلات یکی از مسائل مبرم کشور است. در واقع کنکاش در 
اینکه چرا باید اجرای بخشــی از قانون اساســی ما حالت تعلیق به خود بگیرد و 
رئیس جمهوری کشور هم در تغییر این شرایط تعلیق نتواند به کامیابی برسد، 

هم جای سؤال دارد و هم تأسف.
قانون اساسی فراگیرترین میثاق ملی نظام جمهوری اسلامی و اصلی ترین 
واسطه و مرجع مشروعیت سیاسی آن است که دارای ظرفیت های متعددی 
است. منفعل کردن این ظرفیت ها از طریق تعلیق اجرای برخی از اصول این 
قانون در وهله اول پشت کردن و ایستادن در برابر میثاق ملی ایرانیان در نظام 
جمهوری اســلامی اســت. حتی اگر تعلیق اجــرای برخی از اصول به واســطه 
مهیا نبودن ظرفیت اجرایی آنها باشد، این مسأله هم نه تنها بعد از 40 سال 
پذیرفته نیســت بلکه می تواند خود نشــانه ای از بی توجهی غیرقابل قبول به 
قانون اساسی باشد. عدم توجه به میثاق ملی کشور این خطر را در پی دارد که 
حس همگرایی و وحدت داخلی را به خطر انداخته و باعث تزریق بی توجهی 
به ضرورت  های همبستگی مدنی، اجتماعی و حقوقی در کشور شود. مضاف 
بر این باید اشــاره کرد که آســیب دیگر چنین معضلی سســت کردن قانون و 
مفهوم قانونگرایی و رفتن به سمت فراگیر شدن تعلیق قوانین پایین دستی تر 

در سطح کشور است.
نهادهــا و قــوای کشــور حیات بروکراتیــک و حقوقی خود را به واســطه همین 
قانــون اساســی دارا هســتند و در واقع این قانون اســت که مادر تمام ســاختارها 
و قوانیــن جاری کشــور اســت. لذا وقتی فــرد اول اجرایی کشــور، فــارغ از گرایش 
سیاســی کــه دارد معتــرض تعلیــق اجــرای بخش هایــی از آن و بــی توجهی به 
برخی از اصولش می گردد بر نهادها و قوای مختلف فرض اســت که موضوع را 
جدی انگاشــته و حداقل در مطالعه و بررســی آن بکوشند نه اینکه این موضوع 
را بهانه ای برای طرح برخی اختلافات سیاســی کنند. در شــرایط فعلی که کشور 
ما نیازمند نظم و وحدت حداکثری است، بی توجهی یا در مواردی نقض قانون 

اساســی در مقام میثاق ملی جامعه اقدامی اســت که 
نسبتی با منافع عمومی و آینده نگری عقلانی ندارد.

روحانی بیشتر با مردم سخن بگوید
کنفرانــس مطبوعاتــی رئیس جمهــوری بعد از یکســال و 
چندماه و مواجهه با ســؤالات صریــح خبرنگاران فرصتی 

بود تا فضای سیاسی جامعه شفاف تر شود.
نــه فقــط خبرنــگاران رســانه های داخلــی کــه حتــی 
نمایندگان خبرگزاری های خارجی هم پرســش های خود 
را از منظــری می پرســیدند کــه کاملًا واضح بــود مبتنی بر 
دیــدگاه و تفکری خاص – اعــم از اصولگرا، اصلاح طلب- 

است.
رئیــس جمهــوری امــا بــه گمانم با شــرح صــدر بیش 
از قبــل بــه آنهــا پاســخ داد. برخــی خبرنــگاران کــه گویی 
مأموریت داشــتند آقای روحانی را با گزندگی کلام و لحن شان عصبانی کنند، با 
دســت پر از کنفرانس بیرون نرفتند، چون به نظر می رسید رئیس جمهور قصد 

پرداختن به حاشیه ها را ندارد.
او گرچــه بــه چالش هایی در ارتباط با صداوســیما، شــورای نگهبان، موضوع 
بازداشــت شدگان محیط زیست، برجام،ارز4200 تومانی پرداخت و در هر مورد 
نیز به حد کافی ســخن گفت، اما اصطلاحاً تند نشــد تا گزک اساســی به دســت 

مخالفانی که حتی در آشفته بازار کنونی دنبال بازی های خود هستند، ندهد.
در عین حال آقای روحانی در باب اصل ۱۱۳ قانون اساسی نکته ای را مطرح 
کرد که در 40 ســال گذشــته، تقریباً در دوره همه رؤســای جمهوری محل بحث 
بوده است. آقای روحانی به تفسیر شورای نگهبان از این اصل پرداخت و گفت: 

با این تفسیر،چرا اصل ۱۱۳ وجود دارد و چرا حذفش نمی کنند؟
به نظر می رســد حقوقدانان باید درباره این اصل بیشــتر گفت وگو کنند زیرا 
ظاهــر و نص این اصــل تصریح دارد بــر اینکه رئیس جمهور، مســئول اجرای 
قانــون اساســی اســت. وقتی شــورای نگهبان  چنین تفســیر می کنــد که رئیس 
جمهور تنها در حوزه قوه مجریه مســئول اجرای قانون اساسی است، بیشتر به 

لطیفه می ماند.
رئیس جمهور درباره ســخنان اخیرش پیرامون نظارت شورای نگهبان مورد 
ســؤال قرار گرفت. او باز بر موضع گذشــته خود تأکید کرد و لازم دید این نکته را 
اضافه کند که این شورا فقط ناظر بر انتخابات است و مجری، دولت است. لابد 
بزرگان شــورای نگهبان نکته این ســخن رئیس جمهور را دریافته اند که روحانی 
منتقد این برداشت است که: نظارت استصوابی یعنی دخالت در کلیه امور.  گاه، 
اعضای محترم شــورای نگهبان می گوینــد در کار اجرای انتخابات هیچ دخالتی 
نمی کننــد امــا وقتــی می خواهند عملیــات اجرایــی را احصــا کنند، عمــلًا عدم 
دخالت شــان به تهیه میزوصندلی و نوشــت افزار و وســایل حمل و نقل و نظایر 

آن محدود می شود.
واما دو نکته کوتاه:

۱- این انتقاد که چرا رئیس جمهوری مدت زیادی است با رسانه ها گفت وگو 
نکرده، حتماً وارد است. انتظار افکار عمومی این است که رئیس جمهوری بیشتر 
با مردم سخن بگوید و مشکلات را بازگو کند. حالا که قلم و تریبون، بیشتر دست 

حریف است تا دولت، روبه رو شدن با مردم ضرورتش بیشتر آشکار می شود.
2- چه خوب است که رئیس جمهور علاوه بر حضور در جمع اصحاب رسانه، 
نشســت هایی کوچک )در حد4-5 نفر( با نخبگان سیاسی،اجتماعی، اقتصادی 

و فرهنگی  داشته باشد و مشروح آن به صورت زنده از تلویزیون پخش شود.
حضــور در جمع نخبگان بــرای رئیس دولت یک بازی برد-برد اســت بویژه 
که این نخبگان دارای گرایش های مختلف باشند که هم فال است و هم تماشا.

#هر-هفته- الف - ب- ایران، با مردم
هفتــه گذشــته بــه نمایندگــی از طــرف همــه همکارانــم در 
صنعت آب و برق، همه اعم از ستاد وزارت نیرو، شرکت های 
زیرمجموعــه و بخــش خصوصــی فعــال در صنعــت آب و 
بــرق اعلام کــردم که تا آخر ســال، هر هفته، در یک اســتان، 
بهره بــرداری از یک یــا چند طرح بزرگ صنعــت آب و برق 
را آغــاز خواهیم کرد. صنعت آب و برق تا پایان ســال ۱۳98 
بهره بــرداری از 227 طــرح را آغاز خواهد کــرد و قصد داریم 
این کار را »همه با هم« انجام دهیم، یعنی مردم، رســانه ها 
و کارکنــان و متخصصان صنعت آب و بــرق در کنار یکدیگر 
طرح های دو صنعتی را که الفبا و زیرســاخت توســعه هستند، افتتاح و بهره برداری 

خواهیم کرد.
پویش، تلاشی است که نشان دهیم ایرانیان امیدوار و سختکوش در هر شرایطی، 
در سخت ترین روزهای تحریم و مخاصمه های خارجی، به سازندگی و آبادانی کشور 
خویش همت می گمارند. الف، نشانی از آب و آبادانی است و ب، نشانه ای از برق و 

بردباری و با هم بودن، برای ساختن ایرانی که شایسته ایرانیان است.
دو کالای آب و برق چنان در زندگی انسان تنیده شده اند که هیچ انسانی نیست 
که در طول روز بتواند بدون آنها عادی زندگی کند؛ کالاهایی که تا به این درجه ارزش 
حیاتی دارند، شایسته آن هستند که بیش از گذشته درباره آنها گفت وگوی اجتماعی 
صورت گیرد و حتی در تأملات روزمره مردم درباره زندگی جایگاهی درخور بیابند. 
پویــش # هر-هفتــه - الــف - ب- ایران فرصتی اســت تا بســیار بیش از گذشــته، ما 
ایرانیــان در کنــار یکدیگر به دو کالای ارزشــمند آب و برق، صنایعی که تأمین کننده 
این دو هستند، جایگاه شان در توسعه زیرساختی کشور، اقتصاد آب و برق و مدیریت 
توأمان عرضه و تقاضای آنها بیندیشیم. من در کنار همه همکارانم در سراسر کشور، 
مردم ایران را به نگریســتن و تأمل کردن در دســتاوردها، زیرساخت ها و مشکلات و 
نقصان های صنعت آب و برق و البته افتخار کردن به دســتاوردهای متخصصان و 

نیروی انسانی این سرزمین در سراسر کشور دعوت می کنم.
اولین هفته این پویش را در استان تهران با افتتاح پروژه پست 6۳ کیلوولت... آغاز 
کردیم. دومین هفته این پویش نیز در استان ایلام برگزار می شود؛ طرح هایی که در 
ایلام افتتاح خواهد شد آبرسانی به 9۱ روستا با جمعیت تحت پوشش ۳۳ هزار نفر 
را دربرمی گیرد که ارزش اقتصادی آنها به ۳5.4 میلیارد تومان می رسد. ساخت ۱05 
کیلومتر خط انتقال، ۳7 کیلومتر شبکه و 6۳00 مترمکعب مخازن ذخیره بخشی از 

کاری است که در قالب این طرح انجام شده است.
آغــاز پویــش # هر-هفتــه - الــف - ب- ایــران بــا ایــام اربعین امام حســین)ع( 
نیز همراه شــده اســت. وزارت نیرو در کنار ســایر دســتگاه های دولتی مانند ســالیان 
گذشــته تلاش وافری برای خدمات رســانی به زائران انجام داده است. پانزده مورد 
از اصلی تریــن خدماتی که وزارت نیرو و شــرکت های تابعــه آن برای این ایام انجام 

داده اند به شرح زیر است:
-  اصلاح و تکمیل روشــنایی پارکینگ ها در کلیه پایانه ها به میزان 650 هکتار و 

روشنایی ۱20 کیلومتر مسیر راهپیمایی زائرین منتهی به پایانه مرزی
- بررســی و اصلاح خطوط انتقال آبرســانی به محل پایانه های مرزی خسروی، 

چزابه و شلمچه
- تأمیــن تعداد ۱40 دســتگاه تانکر آبرســانی ســیار در محل پایانه هــای مرزی و 

سرویس دهی روزانه بین 4 تا 7 سرویس برای هر تانکر
- اســتقرار تعداد 8 واحد آزمایشــگاه سیار میکروبی و 

شیمیایی آب به منظور بررسی و کنترل کیفیت آب
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یک استاد بازنشسته دانشگاه: میشه لطفاً این را به اطلاع آقای 
جهرمی برسانید.

ما توی روســتایی بــه نام »تنه رز« زندگــی می کنیم، حد فاصل 
شهرستان آمل- چمستان؛ نزدیک ۵0 روز است که یک وانتی 
زده کابــل تلفــن مخابــرات را قطع کرده اســت. دراین مدت از 
ســوی مخابرات چمســتان و شهرســتان نور هیچ اقدامی برای 
وصــل کابل صورت نگرفته  اســت. همان روزهــای اول تماس 
گرفته ایــم کــه ما و چندیــن خانواده تلفــن و اینترنــت نداریم. 
متصــدی مربوطــه می گویــد مــا بــه دنبــال یافتن فــرد خاطی 
هســتیم تــا هزینــه کابــل را دریافت کنیــم و تا دریافــت نکنیم 
پولــی نداریــم که مشــکل را حل کنیــم. گفتم خب اگــر طرف را پیــدا نکردید؟ گفتم 
پیدا کرده ایم قرار اســت با او وارد مذاکره شــویم! گفتم اگر پول را نداد، چی؟ گفت: 
شــکایت می کنیم؟ گفتم برادر محترم این پروســه شــاید ماه ها طول بکشــد، گفت: 
چاره ای نیســت. پول نداریم. درپیگیری های بعدی معلوم شد که فرد خاطی گفته 
اســت حاضر به پرداخت خســارت نیســت. ۵0 روز اســت که کابل روز زمین است و 
ماشــین ها از روی آن عبــور می کنند، اینترنت محدود بنده هم در حال اتمام اســت 
بدون اینکه بتوانم از آن استفاده کنم، تلفن هم نداریم. میشه لطفاً این را به اطلاع 

آقای وزیر برسانید.

ســلام 

نظــــــــر 
مـــــردم

در صفحه سیاسی بخوانید

عیادت رهبر معظم 
انقلاب از حضرت 

آیت الله مکارم شیرازی
در صفحه سیاسی بخوانید

 طی عملیاتی از سوی 
سپاه پاسداران انجام شد 

بازداشت سرشبکه 
کانال آمدنیوز

در صفحه گزارش بخوانید

بار دیگر شهری که 
دوستش دارند

 حال و هوای مرز مهران 
در آستانه اربعین
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آماده ام 
برای ملتم

قربانی شوم

روحانی در نشست خبری درپاسخ به پرسش»ایران«:

  مردم به رئیس جمهور رأی نمی دهند که فقط رئیس دســتگاه اجرایی 
باشد، بلکه مسئول اجرای قانون اساسی نیز است    برخی اصول قانون 
اساسی را من در سخنرانی ها می گویم عده ای عصبانی می شوند     اگر 
همه پرسی بد اســت آن را حذف کنید     تلاش می کنیم روند ورود زنان 
به ورزشگاه ها ادامه داشته باشد     شورای محترم نگهبان قضاوت کننده 
نیست، دخالت کننده هم نیست، فقط نظارت کننده است      حدود ۴۰ 
درصد ارزش پول ملی افزایش پیدا کرده است      بیش از یک میلیون و 
1۰۰ هزار  مســکن مهر را کامل کردیم. این خانه ها نه آب و برق و نه پاسگاه 
و مدرسه داشــت    مهم این است دولت شــهامت پذیرفتن اشتباه را 

داشته باشد ولو اشتباه دولت قبل باشد

ان
یر

/ ا
ی 

مد
مح

ی 
عل

گفت وگو با محمد بهشتی:
نسیان، رؤیای ایرانی را به محاق برد

گفت وگو  با علیرضا بهشتی:
باید ایرانی بودن را لمس کنید

از مدرسه حقانی تا پاستور با علی یونسی
از خشونت باید ترسید

ضمیمه تحلیلی - گفتمانی 

مه
ینا

دگ
زن

 مصایب 
دولت داری

پوپولیسم ، نا امیدی و کاهش حس دولت داری 
وحانی است چالش های دولت ر

همراه با نوشتارهایی از : عباس عبدی/ احمد مسجد جامعی/ جمال عرف/  سیدضیا هاشمی/  هادی خانیکی/ علی سرزعیم  
ابراهیم اصغرزاده/  محمدمهدی مجاهدی/ ناصر فکوهی /  ابراهیم فیاض / مسعود سپهر /  کاوه بهبهانی / احسان مکتبی  

امیرعلی ابوالفتح / دیاکو حسینی / احمد بخارایی / احسان محمدی / مهرداد خدیر/ ابراهیم افشار / جواد رسولی و ...

میزگردی با علی ربیعی و محمد فاضلی : مردم کجا و چطور دولت را حس می کنند؟ 
وحانی از شعار هایش عقب نشینی کرده و تغییر جهت داده است؟ آیا ر

وحانی پوپولیست نیست؟ چرا دولت ر
ونده ماه :  پوپولیسم پشت در است  پر

مهر98

ضمیمه تحلیلی ، گفتمانی »ایران«

دعوت به خواندن و شنیدنهر ماه همراه »ایران«

فراتر از خبر

منتشر شد

علاقه مندان می توانند با مراجعه به دفتر روزنامه »ایران ماه« را دریافت کنند


